
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

3 sierpnia NQ 66. Rok 1931. 

T R E Ś C: 

ROZPORZf\DZENIE RI\DY MINISTRÓW 

Poz.: 546-z dnia 2 lipca 1931 r. o stanowisku wojewodów starostów jako przedstawicieli Rządu 1111 

ROZPORZf\DZENII\ MINISTRI\: 

Poz.: 547-Spraw Wewnętrznyc'h z dnia 8 czerwca 1931 r. o zmianie granic gmin wiejskich Kąty i Grodzisk 
w po wiecie biel skim. wo jew ództwie biahstockiem _, 1121 

548-Spraw Wewn~ trzn y ch z dnia 8 czerwca 1931 r. o zniesieniu gmin wiejskich Kobyłczyna i Sechna 
w powiecie limanowskim, wojewód ztwie krakowskiem . 1121 

549-Spra .,<\, Wewnęt rzn y ch z dnia 10 czerwca 1931 r. o zmianIe granic gmin wiejskich Kurniki 
i lwanczany w powiecie zbarasklm. województwie tarnopolsklem. 1121 

ROZPORZf\DZENIE 

'Poz .. : 550-Naczelnego Nadzwvczajne~o Komisarza do spraw walki z epidemjami z dnia 19 czerwca 1931 r. 
o rozciągnięciu mocy obo Ni:tzuj-lCej rozporządzeOla z dnia 10 czerwca 1921 r. w przedmiocie 
utrzym ~\ ~i a porządku IN clOinach na dziedziricach. chodnikach i jezdniach w gminach miejskich 
na niektor<! osady . 1122 

546 
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRóW 

Z dnia 2 lipca 1931 r. 

O stanowisku wojewodów i starostów jako przedsta
wicieli Rządu. 

Na podstawie art. 9, 14, 65, 66, 77, 86, 125 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania 
władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 11, 
poz. 86) zarządza się co następuje: 

Postanowienia ogólne. 
§ 1. Wojewodowie, Komisarz Rządu m. st. 

Warszawy, starostowie powiatowi -oraz starostowie 
grodzcy miast: Białegostoku, Częstochowy, Lublina, 
Łodzi. Sosnowca, Wilna, Bydgoszczy, Inowrocławia, 
Gniezna, Grudziądza i Torunia względnie właściwi 

starostowie powiatowi pełniący funkcje starostów 
grodzkich, są na obszarze ich okręgów administra
cyjnych przedstawicielami Rządu i z tego tytułu 
sprawują funkcje przekazane im rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 
1928 r. o organizacji i zakresie działania władz admj~ 
nistracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86), niniej
szem rozporządzeniem, oraz innemi przepisami 
prawnemi, lub specjalnie zlecone przez Rząd. 

§ 2. Uprawnienia o których mowa w § 1 !'ą 
uprawnieniami przywiązanemi ściśle do stanowiska 
i przysługują osobiście wojewodom, Komisarzowi 
Rządu m. st. Warszawy i starostom - względnie 
urzędnikom, którzy pełnią te funkcje. 

Za urzędników pełniących funkcje wojewody 
(Komisarza Rządu, starosty) należy uważać: 

a) wicewojewodę (wicekomisarza Rządu, za
stępcę starosty), w wypadkach gdy wojewoda (Ko-



1112 Dziennik Ustaw. Poz. 546. Nr. 66. 

misarz Rządu, starosta) nie pełni obowiązków służ
bowych, 

b) urzędnika, któremu pełnienie obowiązków 
wojewody (Komisarza Rządu, starosty) zostało cza
sowo poruczone. 

§ 3. Wicewojewoda (wicekomisarz Rządu) 
wchodii w uprawnienie wojewody (Komisarza Rzą
du) stosownie do pktu a) § 2 w razie, gdy wojewo-
da (Komisarz Rządu): . 

a) znajduje się poza terenem województwa (m. 
st. Warszawy), 

b) nie pełni obowiązków z powodu urlopu lub 
choroby. 

Jeżeli wojewoda opuszcza miejsce, w którem 
znajduje się siedziba województwa, nie opuszczając 
jednak terenu województwa i nie przestając pełnić 
obowiązków urzędowych, wicewojewoda zastępuje 
go służbowo w kierownictwie urzędem wojewódz
kim. nie wchodzi jednak w jego uprawnienia jako 
przedstawiciel Rządu. 

Analogiczne postanowienia odnoszą się vii gra
nicach powiatu do zastępcy starosty, wyznaczonego 
przez wojewodę. ' 

W wypadku, gdy wicewojewoda (wicekomisarz 
Rządu, zastępca starosty) nie może pełnić powyż
szych obowiązków, przechodzą one na urzędników, ' 
którzy ich w myśl obowiązujących przel?isów za-
stępują,. . 

Rozdział l. 

Funkcje reprezentacyjne. 

§ 4. Urzędnicy, o których mowa w § 1 mmeJ
szego rozporządzenia mają z wyjątkami niżej okre
ślonemi, obowiązek i prawo wyłącznego reprezento
wania Rządu przy uroczystych wystąpieniach, w 
szczególności w obchodach świąt państwowych i na
rodowych, uroczystych świąt religijnych i innych uro- . 
czystościach o ch,arakterze ogólnym, jak,o też w. in-
nych stosunkach oficjalnych. . 

Prezydenta Rzeczypospolitej reprezentują oni 
na podstawie osobnego upoważnienia. 

Prezes Rady Ministrów wydaje przepisy szcze
gółowe normujące postępowanie i etykietę podczas 
uroczystych obchodów i w innych stosunkach ofi
cjalnych. 

Ministrowie: Spraw Wewnętrznych i Wojsko
wych określają sposób reprezentowania Rządu przez 
wojewodów, Komisarza Rządu i starostów na uro
czystościach odbywających się z ·udziałem oddzia
łów wojskowych oraz oddziałów przysposobienia 
wojskowego. 

§ 5. Prezes Rady Ministrów lub zastępujący 
go Minister rnająz urzędu uprawnienia reprezentan
tów Rządu na całym obszarze Rzeczypospolitej, ile
kroć występują w charakterze urzędowym. 

Jeżeli w uroczystości lub w innem wystą
pieniu oficjalnem (§ 4 ust. 1) nie bierze udziału Pre
zes Rady Ministrów lub zastępujący go minister, lecz 
inny minister, przysługują mu z urzędu uprawnienia 
reprezel~tanta Rządu, o ile występuje w charakterze 
urz·ędowym. 

Między kilku ministrami równocześnie obecny
mi, uprawnienia reprezentacyjne dzieli się stosownie 
do porozumienia albo zarządzenia Prezesa Rady Mi-
nistrów lub ministra go zastępującego. ' 

Nadto reprezentantem Rządu może być na.pod
stawie specjalnego upoważnienia Prezesa Rady Mi
nistrów lub zastępującego go ministra: 

a) na uroczystościach, odbywających się na te
renie województwa urzędnik władz centTalnychco 
najmniej w czwartym stopniu służbowym, 

b) na uroczystościach odbywających się na te~ 
renie powiatu, o ile nie bierze w nich udziału woje
woda - urzędnik co najmniej w szóstym stopniu 
służbowym. 

§ 6. Jeżeli w uroczystości, odbywającej się 
na terenie województwa, bierze udział jedna z osób 
wymienionych w § 5 ust. 1, 2 i u,st. 3 lit. a), wów
czas osobie tej służy pierwszeństwo reprezentowa
nia Rządu. 

To samo ma zastosowanie do uroczystości od
bywającej się na terenie powiatu, ,z tą różnicą, że 
o ile w uroczystości nie bierze udziału wojewoda, 
wówczas pierwszeństwo reprezentowania Rządu słu
ży również osobom wymienionym w § 5 ust. :flit. b). 

Obecność innych osób urzędowych nie}Vymie
nionych w .§ 5, nie odbiera wojewodzie (Komisarzo; 
wi Rządu) lub staroście prawa pierwszeństwa do ' re
prezentowania Rządu. 

§ 7. Urzędnik władzy centralnej wizytujący 
(lustrujący) władze administracji ogólnej, lub urzęd
nik władzy II~ej ' instancji wizytujący władze powia
towe nie ma z tego tytułu charakteru reprezentanta 
Rządu i odnośny kierownik władzy administracji 
ogólnej, podlegając meryto'rycznie zarządzeniom wy- ' 
danym przez tego urzędnika w granicach jego upraw
nień, nie traci na czas jego obecności przysługujące
go mu prawa pierwszeństwa reprezentowania Rządu. 

§ 8. Przepisy zawarte w §§ 4 - 7 odnoszą się 
do wystąpień uroczystych o charakterze ogólnym. 

W uroczystościach specjalnych, związanych z 
zaąaniami poszczególnych działów zarządu państwo
wego (np. poświęcenie szkoły, sądu, otwarcie mostu, 
święto górnicze i t. p.), reprezentuje Rząd z' urzędu 
właściwy minister, który mOże delegowaćurzędni
ka (sędziego, prokuratora), zawiadamiając równo
cześnie o delegacji właściwego wojewodę (Komisarza 
Rządu) względnie, jeśli chodzi o uroczystości na ob
szarze powiatu, starostę. 

R o z d z i a ł II. 

Uzgadnianie działalności całej administracji państwo .. 
wej ze stanowiska ogólnej polityki Rządu. 

§ 9. Urzędnicy, o których mowa w § 1 niniej· 
szego rozporządzenia mają, z ograniczeniami wy ni
kającemi z art. 22 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r, (Dz. U. R. P. 
Nr. 11, poz. 86), obowiązek i prawo uzgadniania 
działalności całej administracji państwowej w ich 
okręgu administracyjnym w myśl zasadniczej linji 
działalności Rządu. 



Nr. 66. Dziennik Ustaw. Poz. 546. 1113 

W tym celu urzędnicy ci mają obowiązek 
i prawo: 

al informować się u wszystkich władz, urzę
dów, organów i zakładów państwowych co do za
sad, jakiemi one w działalności swojej zamierzają 
się kierować, 

b) komunikować im swoje zapatrywania pod 
tym względem, 

e) zapraszać naczelników władz i urzędów -
niezależnie od zebrań perjodycznych (§ 22) - na 
specjalne konferencje, celem ustalenia zasadniczych 
linij działalności; 

d) w razie wątpliwości lub niemożności uzgo
dnienia, komunikować się w tych sprawach bezpo
średnio z właściwymi ministrami celem spowodowa
nia wydania przez nich wiążących dyrektyw. 

Uprawnienia wojewodów (Komisarza Rządu), 
o których mowa w niniejszym paragrafie, odnoszą 
się do władz i urzędów, podlegających bezpośrednio 
władzom centralnym - a za ich pośrednictwem do 
władz i urzędów niższych instancyj. 

Uprawnienia starostów odnoszą się tylko do 
władz, urzędów i zakładów mających siedzibę na 
obszarze powiatu, a niepodlegających bezpośrednio 
władzom centralnym: Uprawnienie, o którem mo
wa w punkcie d) starostom nie przysługuje; w takim 
wypadku starostowie przedkładają sprawę właści
wemu wojewodzie. 

§ 10. Naczelnicy wszystkich władz i urzędów 
państwowych podlegających bezpośrednio władzom 
centralnym z ograniczeniami wynikającemi z art. 21, 
22 i 23 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 19 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, 
poz. 86) i art. 1 ustawy z dnia 21 lutego 1930 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 17, poz. 124) są obowiązani uzgadniać 
z wojewodą (Komisarzem Rządu): 

a) projekty swoich zarządzeń natury ogólnej; 
b) projekty takich zarządzeń, które mają 

szczególne znaczenie dla polityki Rządu na obsza
rze województwa. 

Za zarządzenia natury ogólnej należy uważać: 
1) zarządzenia, które obowiązują całą ludność 

województwa, ludność pewnego zwartego teryto
rjum albo pewną grupę ludności (gospodarczą, za
wodową, wyznaniową i t. p.); 

2) zarządzenia, które nakładają obowiązki na 
władze administracji ogólnej, na władze i organa sa
morządowe oraz na organa policji państwowej; 

3) zarządzenia, które zmiemaJą organizację 
władz i urzędów na terenie województwa, albo po
stępowanie tych urzędów w sposób dotyczący bez
pośrednio interesów ludności województwa. 

Zarządzeniami natury ogólnej w rozumieniu ni
niejszego paragrafu nie są zarządzenia poszczegól
nych urzędów oparte wyłącznie na podstawie zawo
dowej wiedzy fachowej. 

Za zarządzenia, które mają szcżególne znacze
nie dla polityki Rządu na obszarze województwa, 
należy uważać między innemi: 

1) zarządzenia do organów podwładnych, usta
lające zasadniczy program i ogólne dyrektywy ich 
działalności; 

2) zarządzenia, które dotyczą ogólnych za
gadnień politycznych, wyznaniowych lub narodowo
ściowych; 

3) ważniejsze zarządzenia, mające znaczenie 
ze stanowiska interesów gospodarczych ludności, 
zwłaszcza dotyczące samorządu terytorjalnego, apro
wizacji ludności, zasad rozkładu ciężarów i świad
czeń gospodarczych, względnie udzielania ulg i spe
cjalnej pomocy ludności. 

W razie wątpliwości wynikających z konkret
nych wypadków co do zastosowania przepisów ni
niejszego paragrafu decyduje właściwy minister w 
porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych. 

§ 11. Projekty zarządzeń, o których mowa 
w § lO, mogą być uzgadniane z wojewodą (Komisa
rzem Rządu) przez zgłoszenie projektu na piśmie, 
lub też w drodze bezpośredniego porozumienia się 
naczelnika danej władzy z wojewodą (Komisarzem 
Rządu) . 

Brak odpowiedzi wojewody (Komisarza Rządu) 
w ciągu dni siedmiu na projekt zgłoszony na piśmie 
może być uważany jako niepodniesienie zastrzeżeń. 

Władze i urzędy, których okręgi obejmują dwa 
lub więcej województw (m. sL Warszawę), uzgadnia
ją swoje zarządzenia, o których mowa w § 10 z re
guły z tymi wojewodami (Komisarzem Rząduj, któ
rzy są w danej sprawie zainteresowani. W wypadku 
niecierpiącym zwłoki uzgodnienie następuje z tym 
wojewodą (Komisarzem Rządu), w którego okręgu 
znajduje się siedziba urzędowa danej władzy, przy
czem inni zainteresowani wojewodowie zostają ró
wnocześnie o projektowanem zarządzeniu zawiado
mieni. 

§ 12. Postanowienia § 10 i 11 dotyczą wyłącz
nie zarządzeń władz i urzędów podlegających bez
pośrednio władzom centralnym. Jako zarządzenia 
własne tych władz należy rozumieć zarządzenia wy
dane z ich własnej inicjatywy oraz w granicach ich 
zakresu działania. 

Pod postanowienia § 10 nie podpadają zatem 
takie zarządzenia władz wymienionych w ustępie 
poprzednim, które one wydają jako zarządzenia wy
konawcze bądź na podstawie ogólnego zarządzenia 
właściwej władzy naczelnej (centralnej), bądź w wy
konaniu osobnego specjalnego polecenia otrzymane
go od właściwego ministra. 

§ 13. W sprawach, o których mowa w § 10, 
11 i 12 wojewoda (Komisarz Rządu) ma prawo wy
stępować wobec właściwej władzy podległej bezpo
średnio władzy centralnej z inicjatywą wydania 
przez nią zarządzenia. 

Inicjatywa może być podana do wiadomości 
w drodze bezpośredniego porozumienia się z odnoś
nym naczelnikiem władzy lub też na piśmie. 

W razie wystąpienia wojewody (Komisarza 
Rządu) z inicjatywą na piśmie naczelnik właściwej 
władzy obowiązany jest w terminie siedmiodniowym 
zawiadomić wojewodę (Komisarza Rządu) o zajętem 
stanowisku. 

Dalsze postępowanie określają przepisy ustę
pu trzeciego art. 11 rozporządzenia Prezydenta Rze-



1114 D~iennik Ustaw. Poz. 546. Nr. 66. 

czypospolitej . z dnia 19 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 11, poz. 86). 

§ 14. W wypadkach żądania wyjaśnień (art. 12 
w związku z art. 21, 22 i 23 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. ;11, poz. 86) od naczelników władz, 
urzędów i zakładów państwowych, położonych na 
obszarze województwa, wojewoda (Komisarz Rzą
du) zwraca się bezpośrednio do naczelnika danej in
stytucji. 

Naczelnik władzy, urzędu czy zakładu obowią
zany jest udzielić żądanych wyjaśnień, przedstawia
jąc stan sprawy będący przedmiotem zapytania, a na 
żądanie udzielić również · do przejrzenia potrzebnych 
dokumentów i dowodów, o ile specjalne postanowie
nia ustawowe nie uwalniają go ()d tego obowiązku, 
lub o ile to nie będzie przeszkodą w normalnym bie
gu urzędowania; w tym ostatnim wypadku naczel
nik właściwej władzy uzgodni z wojewodą termin, 
w jakim odnośnych dokumentów i dowodów woje
wodzie do przejrzenia udzieli. 

Na żądanie wyjaśnień wyrażone pisemnie, na
czelnik właściwej władzy (urzędu, zakładu) obowią
zany jest odpowiedzieć w ciągu dni siedmiu. 

Wojewoda (Komisarz Rządu) zwraca się w 
sprawach, o których mowa w niniejszym paragrafie 
tylko do władz i urzędów podlegających bezpośre
dnio władzom centralnym. 

§ 15. W przewidzianych w ust. 2 art. 12 w 
związku z art. 21, 22 i 23 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 11, poz. 86) - i z uwzględnieniem art. 1 
ustawy z dnia 21 lutego 1930 r. (Dz. U. -R. P. Nr. 17, 
poz. 124) wypadkach, w których wojewoda (Ko
misarz Rządu) dokonywa osobistego wglądu w tok 
spraw danych instytucyj, naczelnicy tych instytucyj 
obowiązani są bezzwłocznie umożliwić mu to w za
kresie, w jakim wojewoda (Komisarz Rządu) uzna to 
za potrzebne. 

O każdem skorzystaniu z uprawnień, o których 
mowa w ustępie pierwszym niniejszego paragrafu, 

. wojewoda (Komisarz Rządu) zawiadamia niezwłocz
nie właściwego Ministra, załączając uzasadnienie 
swego zarządzenia i sprawozdanie o wynikach 
wglądu. 

Komisarzowi Rządu m. st. Warszawy nie przy
sługują w żadnym wypadku w stosunku do władz 
i urzędów centralnych uprawnienia, o których mo
wa w §§ 14 i 15 niniejszego rozporządzenia. 

§ 16. Wszystkie podlegające bezpośrednio 
władzom centralnym władze i urzędy, z którymi 
współdziałają kolegjalne organa administracyjne (ra
dy, komisje, komitety i t. p.), z wyjątkami wynikają
cemi z art. 14 ustęp czwarty, 21, 22 i 23 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycz
nia 1·928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) i z uwzględ
nieniem art. 1 ustawy z dnia 21 lutego 1930 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 17, poz. 124) obowiązane są podawać za
wczasu do wiadomości wojewody terminy posiedzeń 
tych organów i projektowany porządek obrad. Wo
jewoda jest uprawniony w wypadkach, w których 
zamierza osobiście wziąć udział w posiedzeniu, zgło-

sić żądanie wstawienia na porządek dzienny obrad 
pewnych sprawo znaczeniu ogólnem. 

Sposób i formę zawiadomień wynikających 
z niniejszego paragrafu ustala wojewoda w porozu
mieniu z przewodniczącym odnośnego kolegjum. 

§ 17. W razie objęcia przez wojewodę prze
wodnictwa obrad, przewodniczący organu kolegjal-' 
nego ustępuje mu wszystkie swoje prawa i obo
wiązki, biorąc nadal udział w posiedzeniu w cha
rakterze członka kolegjum, o ile nim jest według 
obowiązujących w tym względzie przepisów -
w przeciwnym razie tylko z głosem doradczym. 

. Jeżeli organ kolegjalny obraduje nad zagad
nieniami dotyczącemi terytorjum kilku województw, 
to w obradach takiego organu mogą wziąć udział 
wszyscy właściwi wojewodowie. Prawo objęcia 
przewodnictwa służy w takim wypadku wojewodzie 
tego województwa, na którego obszarze ma miejsce 
posiedzenie organu kolegjalnego. Prawo to wojewo
da miejscowy ustąpić może wojewodzie bezpośre
dnio zainteresowanemu w toczących się obradach 
kolegjum; wojewoda, o ile nie obejmuje przewodnic
twa obrad, uczestniczy w zebraniu z głosem dorad
czym. 

Postanowienia §i§ 16 i 17 odnoszą się analogicz
nie do Komisarza Rządu i do obszaru m. si. .War
szawy. 

§ 18. Wojewoda za zg~dą Ministra Spraw We
wnętrznych może przekazywać do odwołania po
szczególnym starostom wymienionym w § 1 niniej
szego rozporządzenia analogkzne uprawnienia jak 
omówione w §§ 10 - 17 z wyjątkiem ustępu dru
giego § 14 i z wyjątkiem § 15, bądź w części, bądź 
w całości i tylko w odniesieniu do równorzędnych 
władz, urzędów i zakładów (kolegjalnych ciał admi
nistracyjnych), niepodlegających bezpośrednio wła
dzom centralnym, a posiadających siedzibę na obsza
rze danego powiatu i w upoważnieniu wojewody 
szczegółowo wymienionych. 

W wypadku takiego przekazania uprawnień, 
o które m wojewoda obowiązany jest bezzwłocznie 
powiadomić zainteresowanych naczelników władz 
podlegających bezpośrednio władzom centralnym, 
starosta wchodzi w prawa i obowiązki wojewody 
określone w §§ 10 - 17 z wyjątkiem ustępu drugie
go § 14 i z wyjątkiem § 15, w granicach udzielonych 
mu przez wojewodę pełnomocnictw, właściwi na
czelnicy instytucyj nie podlegających bezpośrednio 
władzom centralnym we wszelkie obowiązki okre
ślone w tych paragrafach dla naczelników władz 
i urzędów, którzy bezpośrednio władzom centralnym 
podlegają, a wojewoda i naczelnicy instytucyj pod
legających bezpośrednio władzom centralnym -
w uprawnienia władz centralnych. 

§ 19. Za zarządzenia, których dotyczy przepis 
art. 20 rozporząDzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 19stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) 
uważa się, o ile Rada Ministrów w uchwale swojej 
inaczej nie postanowi, zarządzenia władz centralnych 
względnie władz bezpośrednio im podległych o cha
rakterze określonym w § 10 niniejszego rozporzą
dzenia. Wojewoda może stosownie do uznanej prze-



Nr. 66. Dziennik Ustaw. Poz. 546. 1115 

zeń potrzeby powyższy zakres swoich uprawnień 
ograniczyć zarówno do niektórych kategoryj tych 
zarządzeń, jak do niektórych części województwa, 
jak wreszcie co do czasu trwania tych uprawnień (na 
czas przezeń określony lub do odwołania)' zawiada
miając o tern równocześnie zainteresowane władze 
i urzędy. 

W wypadku powzięcia przez Radę Ministrów 
uchwały na podstawie art. 20 rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. II, poz. 86), żadne zarządzenie, 
o którem mowa w ustępie pierwszym, nie może być 
wprowadzone w życie na obszarze województwa bez 
wiedzy wojewody. 

W tym celu: 
a) władze naczelne (centralne) tego rodzaju za

rządzenia wydawane władzom i urzędom im podle
głym komunikują równocześnie w odpisie wojewo
dzie; 

b) naczelnicy władz i urzędów podlegających 
bezpośrednio władzom centralnym, obowiązani są 
komunikować wojewodzie (Komisarzowi Rządu) 
treść swoich własnych zarządzeń w trybie i zakre
'sie uzgodnionym z wojewodą. 

§ 20. Jeżeli wojewoda w ciągu trzech dni od 
otrzymania zawiadomienia o zarządzeniach władz 
centralnych, bądź bezpośrednio im podległych (§ 19 
pkt. a) i b) nie zażąda wstrzymania ich wykonania, 
zai'ządzenia mogą być wprowadzone w życie; w spra
wach . nie cierpiących zwłoki, na co właściwe władze 
w każdym poszczególnym wypadku zwrócą uwagę 
wojewody, winien wojewoda zająć bezzwłocznie sta
nowisko. 

Żądanie wstrzymania wykonania zarządzeń 
władzy centralnej wojewoda komunikuje tej władzy, 
zawiadamiając o tern równocześnie właściwą wła
dzę lokalną, która do czasu wydania ostatecznej de
cyzji przez władzę centralną obowiązaną jest n-ie 
wprowadzać w życie zarządzenia. 

Żądan.ie wstrzymania wykonania zarządzenia 
własnego władzy podlegającej bezpośrednio władzy 
centralnej, wojewoda komunikuje bezpośrednio na
czelnikowi tej władzy, który obowiązany jest bez
zwłocznie wstrzymać wykonanie zakwestjonowane
go zarządzenia. 

O ile nie dojdzie do uzgodnienia poglądów mię
dzy wojewodą a właściwym naczelnikiem władzy, 
przedkładają oni w tym względzie sprawozdania 
właściwemu ministrowi. który decyduje ostatecznie. 

§ 21. Odnośnie do zarządzeń, które w chwili, 
kiedy Rada Ministrów udzieli poszczególnym woje
wodom upoważnienia przewidzianego wart. 20 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86l są 
już wprowadzone w życie, wojewoda może zażądać 
całkowitego lub częściowego wstrzymania dalszego 
ich wykonywania. 

Żądanie to skierowuje wojewoda do naczelni
ka właściwej władzy lokalnej, który zależnie od te
go, czy chodzi o jego własne zarządzenie, czy za
rządzenie władzy centralnej, bądź uzgadnia sprawę 
bezpośrednio z wojewodą, bądź przedkłada do de
cyzji właściwemu ministrowi. 

W obu wypadkach ma on jednak obowiązek 
wskutek żądania wojewody wstrzymać wykonanie 
zarządzenia. 

§ 22. Regulamin zebrań perjodycznych naczel
ników władz i urzędów państwowych podlegających 
bezpośrednio władzom centralnym (art. 13 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycz
nia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) powinien 
opierać się na następujących zasadach: 

1) zebrania perjodyczne mają na celu koordy
nowanie działalności wszystkich władz i urzędów 
państwowych, działających na terenie województwa 
w sprawach, które wymagają jednolitego postępo
wania; 

2) przedmiotem obrad zebrań perjodycznych 
może być w szczególności omawianie zadań admini
stracji państwowej i samorządowej na obszarze wo
jewództwa, wzajemne informowanie się urzędów 
o ich działalności i zamierzeniach na przyszłość, 
uzgadnianie stanowiska w sprawach interesujących 
kilka władz lub urzędów, usuwanie rozbieżności za
rządzeń i postępowania władz drugiej i pierwszej 
instancji oraz ustalanie zasad postępowania na pod
stawie poczynionych spostrzeżeń, rozpatrywanie 
wątpliwości kompetencyjnych, wprowadzanie uła
twień i uproszczeń we wzajemnych stosunkach, 
ujmowanie . wynikających z potrzeb lokalnych wnio
sków do władz centralnych i rozpatrywanie wszel
kich innych spraw z zakresu administracji, podda
nych zebraniu do rozważenia przez wojewodę; 

3) sprawy osobowe, a w szczególności sprawy 
o których mowa wart. 11, 16, 17 i 19 rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 
1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) nie mogą być 
przedmiotem obrad zebrań perjodycznych; 

4) zebranie zwołuje wojewoda; zasadniczo ze
brania odbywają się dwa razy do roku w pierwszym 
i trzecim kwartale; wojewoda może zwołać nadzwy' 
czajne zebranie z własnej inicjatywy lub na wnio· 
sek osób uprawnionych do udziału w zebraniach: 

5) porządek dzienny zebrań ustala wojewoda: 
członkowie zebrań zgłaszają swoje wnioski co do 
porządku dziennego na ręce wojewody; wojewoda 
zawiadamia osoby uprawnione do udziału w zebra
niach o terminie obrad i o porządku dziennym; na 
wniosek lub za zgodą uczestników zebrań wojewoda 
może wprowadzać na zebranie perjodyczne dla udzie
lenia zebranym informacyj osoby nieuprawnione do 
stałego w nich udziału; . 

6) zebraniom przewodniczy wojewoda; obrady 
zebrań są poufne; na zebraniach nie zapadają formal
ne uchwały, wyniki obrad ujmuje się w formie 
oświadczeń uczestników, bądź w formie uzgodnio
nych zapatrywań i wytycznych postępowania, bądź 
wreszcie w formie uzgodnionych wniosków do władz 
centralnych; obrady zebrań są protokółowane przez 
wyznaczonego urzędnika urzędu wojewódzkiego; 
oryginały protokółów przechowuje się w Urzędzie 
Wojewódzkim, odpisy protokółów przesyła wojewo
da wszystkim członkom zebrań; 

7) przedkładanie władzom centralnym wnie
sków wynikających z obrad zebrań perjodycznych 
należy do właściwego naczelnika władzy lub urzędu. 



1116 iJ ~lennik U~ taw . roz. 546. Nr. 66. 

Postanowienia niniejszego paragrafu odnoszą 
się z odpowiedniemi zmianami do powiatowych ze
brań perjodycznych. 

§ 23. W wojewódzkich zebraniach perjodycz
nych biorą udział na zaproszenie wojewody, wyli
czeni w załączniku Nr. 1 naczelnicy władz, urzędów 
i instytucyj państwowychj prezesi sądów i prokura
torzy w razie niemożności wzięcia osobistego udzia
łu w powyższych zebraniach delegują sędziów i pro
kuratorów urzędujących w miejscu siedziby woje
wody. 

Analogicznie w zebraniach powiatowych mają 
obowiązek brać udział osoby wyliczone w zał. Nr. 2 
zaproszone przez starostę. 

Jeżeli na obszar województwa (powiatu) roz
ciąga się działalność więcej niż jednego naczelnika 
takiej samej władzy lub urzędu - to do udziału 
w zebraniach perjodycznych uprawnieni są wszyscy 
ci naczelnicy. Jeżeli zaś działalność naczelnika wła
dzy lub urzędu rozciąga się na teren więcej niż je
dnego województwa (powiatu), to naczelnik taki 
uprawniony jest do udziału w zebraniach perjodycz
nych wszystkich tych województw (powiatów). któ
rych teren wchodzi w zakres jego działania. 

Przepisy § 19 do 23 odnoszą się analogicznie 
do Komisarza Rządu m. st. Warszawy. 

R o z d z i a ł III. 

Nadzór nad sprawami osobowemi funkcjonarjuszów 
państwowych. 

§ 24. Opinji wojewody o osobach, które mają 
być przyjęte do służby państwowej na podstawie 
przepisów ustawy o państwowej służbie cywilnej 
(art. 15 i 17 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P . Nr. 11, 
poz. 86) zasięga władza centralna względnie lokalna, 
od której zależy przyjęcie funkcjonarjusza na służbę 
w drodze zgłoszenia wojewodzie danych o kandy
dacie na piśmie (wzór zał. Nr. 3). 

Wojewoda obowiązany jest udzielić odpowie
dzi w ciągu miesiąca od chwili otrzymania zapyta
nia. Brak odpowiedzi w tym terminie uważa się za 
niepodniesieniezastrzeżeń. 

O ile wojewoda sprzeciwia się przyjęciu kan
dydata, winien to umotywować. 

Tryb postępowania przewidziany w poprzed
nich ustępach ma analogiczne zastosowanie, o ile 
chodzi o sprawę nadania charakteru funkcjonarjusza 
stałego osobie niepodlegającej przepisom o państwo
wej służbie cywilnej. 

§ 25. Władza wyznaczająca funkcjonarjusza 
na stanowisko kierownicze lub samoistne zgłasza ce
lem uzyskania opinji wojewody (art. 16 i 17 rozpo
rządzenia' Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) da
ne o kandydacie na piśmie (wzór zał. Nr. 4). 

Stanowiska samoistne i kierownicze podaje 
zał. Nr. 5. 

Minister Spraw Wewnętrznych w porozumie
niu z właściwym ministrem może w miarę potrzeby 
uzupełniać powyższy wykaz. 

W wypadkach, gdy stanowisko kierownicze 
obejmuje działalność rozciągającą się na obszar 
wchodzący w skład dwóch lub więcej województw, 
właściwym dla wyrażenia opinji jest wojewoda tego 
województwa, na którego obszarze znajduje się sie
dziba urzędu, który ma być obsadzony. 

Wojewoda obowiązany jest udzielić opinii 
w ciągu 14-tu dni. 

Brak opinji w powyższym terminie uważa się · 
za niepodniesienie zastrzeżeń. 

O ile wojewoda sprzeciwia się wyznaczeniu 
funkcjonarjusza na dane stanowisko, decyduje wła
ściwy minister; władza lokalna, która zamierza mi
mo negatywnej opinji wojewody, przedłożyć wnio
sek o wyznaczenie danego funkcjonarjusza do decy
zji właściwej władzy naczelnej (ministra) obowiąza
na jest powiadomić o tern równocześnie wojewodę. 

Jeżeli ze względu na potrzebę utrzymania cią
głości w urzędowaniu poszczególnej władzy (urzę
du, instytucji). okaże się konieczność natychmiasto
wego powierzenia funkcyj kierowniczych względnie 
samoistnych - wyznaczenie do tych funkcyj może 
być dokonane tymczasowo przez właściwą · władzę 
bez uprzedniego zasięgnięcia opinji wojewody, je
dnak pod warunkiem równoczesnego zawiadomienia 
go o wydanem zarządzeniu. 

Dalsze postępowanie normują ustępy S, 6 i 7 
niniejszego para:grafu. 

§ 26. Wojewoda występuje z wnioskiem o usu
nięcie lub przeniesienie funkcjonarjusza (art. 18 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r.(Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) do 
tej władzy państwowej bezpośrednio podlegającej 
władzy centralnej, której dany funkcjonarjusz pod
legaj wniosek taki powinien być przesłany na piśmie 
wraz z umotywowaniem. 

Władza, do której wojewoda skierował wnio
sek, obowiązana jest rozpatrzeć go bezzwłocznie 
i najdalej w ciągu trzydziestu dni powiadomić woje
wodę, czy opinję jego podziela, czy też nie podziela 
opinji wojewody i sprawę przedkłada do decyzji wła
ściwego ministra. 

§ 27. Uprawnienia wojewody wynikające 
z §§ 24 - 26 nie odnoszą się do administracji woj
skowej oraz do sędziów i wszystkichfunkcjonarju
szów wymiaru sprawiedliwości i więziennictwa, ja
ko też do administracji oświecenia publicznego. 

§ 28. Władza, zamierzająca wystąpić z wnio
skiem o odznaczenie obywatela polskiego orderem, 
krzyżem lub medalem, obowiązana jest zasięgnąć 
uprzednio opinji właściwego wojewody tak co do 
istotnych zasług kandydata, nieskazitelności jego 
charakteru, jak również co do rodzaju i stopnia od
znaczenia. 

W tym celu wniosek o odznaczenie, sporządzo
ny w formie przepisanej dla przedstawiania tego ro
dzaju wniosków, zanim zostanie skierowany do wła
dzy powołanej do wydania decyzji, przesyła się wo-



Nr. 66. Dziennik Ustaw. Poz. 546. 1117 

Jjewodzie z dołączeniem danych . o kandydacie, ana
logicznych do określonych w załączniku Nr. 3-jeżeli 
odznaczonym ma być obywatel nie pozostający w 
stosunku służbowym do Państwa, względnie w za
łączniku Nr. 4 - jeżeli kandydat do odznaczenia 
jest funkcjonarjuszem państwowym. 

Wojewoda opinję swoją wpisuje do właściwej 
rubryki formularza wniosku, lub też wyraża opinję 
w specjalnem piśmie, które powinno być załączone 
do . wniosku przy przedstawianiu go władzy powoła
nej do wydania decyzji. 

Wojewoda obowiązany jest udzielić opmJI 
w przeciągu miesiąca od chwili otrzymania wniosku. 

Opinja wojewody nie jest wymagana przy od
znaczeniach funkcjonarjuszów władz centralnych, 
przy odznaczeniach za zasługi wojskowe oraz przy 
przyznawaniu odznak o charakterze pamiątkowym. 

W wypadkach, w których chodzi o odznacze
nie osób wojskowych za zasługi wyłącznie cywilne, 
opinja; wojewody dotyczy tylko skwalifikowania 
istotnych zasług kandydata. 

~ 29. Niezależnie od postanowień wynikają
cyc h Z. §§ 24 - 28 wojewoda jest uprawniony komu
nikować naczelnikom wszelkich władz, urzędów i za
kładów państwowych podległych bezpośrednio wła
dzom centralnym, ,a, o ile chodzi o osoby tych naczel
.ników - właściwym m!nistrom, swoje spostrzeżenia 
dotyczące wszystkich funkcjonarjuszów państwo

owych na obszarze województwa ze stanowiska inte
resów bezpieczeństwa Państwa oraz porządku i spo
koju publicznego. 

§ 30.. Przepisy §§ 24 - 28 odnoszą się do Ko
misarza Rządu m. st. Warszawy z tem, że od

' nośne uprawnienia nie służą mu odnośnie do pań
stwowych władz i urzędów centralnych oraz ich 
funkcjonarjuszów. 

Uprawnienia wojewodów, o których mowa 
w § 29 nie mogą być przekazywane starostom. 

R o z d z i a ł IV. 

Uzgadnianie działalności administracji cywilnej z po
trzebami obrony Państwa. 

§ 31. - Wojewoda jest powołany do czuwania 
nad należytem uwzględnieniem interesów obrony 
Państwa przez wszystkie działy administracji całego 
województwa i jest wobec tych interesów reprezen
tantem wszystkich cywilnych władz państwowych 
i samorządowych, działających na obszarze woje
wództwa. 

W związku z tem wojewoda jest uprawniony: 
al występować wobec każdej właściwej wła

dzy (ustęp 1 l z inicjatywą wydania przez nią zarzą
dzenia, któreby było potrzebne ze względu na inte
resy obrony Państwa; 

bl żądać od wszystkich władz przedkładania 
mu projektów zarządzeń, które mają istotne znacze
nie dla interesów obrony Państwa; 

c) żądać od nacżelników wszystkich władz, 
urzędów i zakładów wyjaśnień dotyczących spraw 
związanych z interesami obrony Państwa; 

d) wglądać w szczegóły organizacji władz 
i urzędów państwowych i występować do właściwej 
władzy z inicjatywą dokonania zmian organizacji, ja
kich wymagają interesy obrony Państwa. 

Uprawnienia wojewody, o których mowa w 
punktach b), c) i d), nie dotyczą władz i spraw, wy
mienionych wart. 21, 22 i 23 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86). 

W wypadku korzystania przez wojewodę 
z uprawnień przyznanych mu niniejszy~ paragrafem, 
mają odpowiednie zastosowanie przepisy §§ 10 -
15 niniejszego rozporządzenia. 

§ 32. W sprawach, o któtych mowa w § 31 
wojewoda jest uprawniony zwracać się do wszelkich 
władz wojskowych nie wyłączając centralnych. 

Władze wojskowe są obowiązane komuniko
wać się z wojewodą w sprawach ogólnego znaczenia 
dotyczących współdziałania administracji cywilnej 
i czynników społecznych w sprawach obrony Pań
stwa, przysposobienia wojskowego i opieki nad zoł
nierzem, w których wojewoda wystąpił z inicjatywą. 

§ 33. Wojewoda uzgadnia działalność czynni
ków społecznych w akcji przygotowania obrony Pań
stwa, przysposobienia wojs'kowego oraz opieki nad 
żołnierzem z działalnością administracji państwowej 
i samorządowej w tym zakresie. Kierownicy wszyst
kich cywilnych władz, urzędów i instytucyj państwo
wych, działających na obszarze województwa, obo
wiązani są powiadamiać wojewodę o wszystkich po
czynaniach tych władz i urzędów, zmierzających do 
inicjowania i organizowania czynnika społecznego 
w stosunku do tych zagadnień. 

Wojewoda może wglądać w działalność wszyst
kich cywilnych władz, urzędów i instytucyj odno
szącą się do tych zagadnień; naczelnicy tych władz, 
urzędów i instytucyj obowiązani są umożliwić woje
wodzie wykonanie tego uprawnienia w takim za
kresie, w jakim wojewoda uzna to za potrzebne. 

§ 34. Udzielanie pomocy materjalnej ze stro
ny władz państwowych czynnikom społecznym pro
wadzącym akcję przygotowania obrony Państwa lub 
opieki nad żołnierzem, nie może nastąpić bez za
sięgnięcia opinji wojewody. 

Wojewodzie przysługuje prawo kontroli dzia
łalności instytucyj społecznych korzystających z ta
kiego poparcia i prawo zgłaszania w tym względzie 
wniosków do właściwych czynników. 

Postanowienie to nie odnosi się do akcji władz 
państwowych prowadzących wychowanie fizyczne 
lub przysposobienie wojskowe. 

§ 35. Celem zapewnienia należytego uwzględ
nienia przez dowództwa i zarządy wojskowe intere
sów gospodarczych województwa i jego mieszkań
ców, wojewoda jest uprawniony: 

a) zasięgać w miarę potrzeby u władz wojsko
wych informacyj co do potrzeb gospodarczych for
macyj wojskowych, załogu;ących na obszarze woje
wództwa; 

b) udzielać władzom wojskowym informacyj 
odnośnie do konjunktury i źródeł zaspokojenia po-



1118 Dziennik Ustaw. Poz. 546. Nr. 66. 

trzeb na terenie zainteresowanego województwa ze 
szczególnem uwzględnieniem producentów względnie 
organizacyj społecznych i spółdzielczych. 

W wypadku, w którym w związku z działalno
ścią formacyj wojskowych, zachodzi potrzeba uzgod
nienia wzajemnych interesów wojska i administracji 
względnie ludności cywilnej - wojewoda może wy
stąpić w inicjatywą sposobu załatwienia tych spraw. 

§ 36. Postanowienia art. 31 - 35 odnoszą się 
analogicznie do 'Komisarza Rządu m. st. Warszawy. 

Wojewodowie za zgodą Ministra Spraw We
wnętrznych mogą wszystkie lub niektóre uprawnie
nia przewidziane wart. 31 - 35 przekazywać po
szczególnym staro-storn wymienionym w § 1 niniej
szego rozporządzenia. 

Ministrowie Spraw Wewnętrznych i Spraw 
Wojskowych określają bliżej sposób stosowania 
tych przepisów przez starostów i starostów grodz
kich oraz odpowiednie organa wojskowe. 

Przepisy końcowe. 

§ 37. Jako władze lokalne w rozumieniu roz
porządzenia niniejszego uważać należy władze po
dległe bezpośrednio i posrednio władzom centralnym. 

§ 38. Przepisy niniejszego rozporządzenia do
tyczące starostów odnoszą się również do starosty 
morskiego oraz do Komisarza Rządu w Gdyni. 

Rozporządzenie niniejsze nie narusza w ąiczem 
postanowień -rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
19 marca 1928 r. w sprawie powiatów miejskich (Dz. 
U. R. P. Nr. 45, poz. 426). 

Osobne rozporządzenie ustali w jakim zakresie 
postanowienia art. 10 - 26 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) mają mieć zastosowa
nie do prezydentów miast wymienionych w § 2 roz
porządzenia Rady Ministrów z dnia 19 marca 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 426). 

§ 39. Uprawnienia wynikające z postanowień 
rozdziałów II, III i IV niniejszego rozporządzenia słu
żą Komisarzowi Rządu m. st. Warszawy odnośnie 
administracji reform rolnych tylko w sprawach do
tyczących objektów położonych w granicach m. st. 
Warszawy. 

W odniesieniu do władz górniczych za zarzą
dzenie ogólne w rozumieniu § 10 niniejszego rozpo
rządzenia poczytuje się tylko takie zarządzenia tych 
władz, które mi nałożono obowiązki na władze admi
nistracji ogólnej lub policję państwową. 

W wypadkach przewidzianych w §§ 14 i 15 ni
niejszego rozporządzenia władze górnicze są obo
wiązane do udzielania dokumentów i dowodów do 
przejrzenia jedynie w urzędzie. 

Prz,epis § 33 ust. 2 niniejszego rozporządzenia 
nie odnosi się do przedsiębiorstwa państwowego 
"Polska Poczta, Telegraf i Telefon". 

Ilekroć rozporządzenie niniejsze mówi o do
wódcach okręgów korpusów należy na terenie woje
wództwa pomorskiego rozumieć również dowódcę 
floty. 

§ 40. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych w po
rozumieniu z zainteresowanymi ministra.mi, \ryk ona
nie zaś § 4 ustępu 3 Prezesowi Rady Ministrow. 

Minister -Spraw Wewnętrznych w porozumie
niu z zainteresowanymi ministrami będzie tipxawnio
ny zmieniać i uzupełniać załączniki Nr. ldo '5 ni
niejszego rozporządzenia. 

§ 41. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłosz.enia. 

Pr·ezes Rady Ministrów: A. Prysłor 

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Piera ck i 

Załącznik Nr. 1 do rozporządze

nia Rady Ministrów z dnia 2 lipca 
1931r. (poz. 546). 

Lista naczelników władz i urzędów uczestniczących 
w wojewódzkich zebraniach perjodycznych. 

W dziale: 

Komunikacji 

1) Dyrektor Kolei Państwowych 

Poczt i Telegrafów 

2) Prezes Dyrekcji Poczt i Telegrafów 

Pracy i Opieki Społecznej 

3) Dyrektor okręgowego urzędu ubezpieczeń 
4) Okręgowy inspektor pracy 

Przemysłu i Handlu 

5) Dyrektor wyższego urzędu górniczego 
6) Dyrektor urzędu morskiego w Gdyni 
7) Naczelnik urzędu probierczego 
8) Naczelnik okręgu legalizacji narzędzi mierniczych 

Reform Rolnych 

9) Prezes okręgowego urzędu ziemskiego 

Robót Publicznych 

10) Dyrektor dróg wodnych 

Rolnictwa 

11) Dyrektor lasów państwowych 

Sprawiedliwości 

12) Prezes sądu apelacyjnego pod warunkiem uzy
skania zezwolenia Ministra Sprawiedliwości 

13) Prokurator sądu apelacyjnego 

Spraw Wewnętrznych 

14) Prezes wojewódzkiego sądu administracyjne~o 
w województwach poznańskiem i pomorskiem 



Nr. 66. Dziennik Ustaw. Poz. 546. 1119 

"Skarbowym 

lS} Prezes i'zby skarbowej 
16) J'ręzes dyrekcji ceł ' ' 
17) Okręgowy inspektor straży granicznej 

Wyiilań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

18) Kurator Okręgu Szkolnego 

Spraw Wojskowych 

19) Dowódcy okręgów Korpusu pod warunkiem uzy
skania zezwolenia Ministra Spraw Wojskowych. 

Załącznik Nr. 2 d.o rozporządze

nia Rady Ministrów z dnia 2 lipca 
1931 r. (poz. 546). 

Lista naczelników. władz i urzędów uczestniczących 
w powiatowych zebraniach perjodycznych. 

,w dziale: 

, , Komunikacji 

l} Naczelnicy Oddziałów Dyrekcyj Okręgowych 
Kolei Państwowych lub ci kierownicy urzędów 
kolejowych, których do udziału w zebraniach 
perjodycznych odbywanych wdanym powiecie 
wyznaczy Dyrektor Kolei Państwowych 

Poczt i Telegrafów 

2) Naczelnicy urzędów pocztowo - telegraficznych, 
których do udziału w zebraniach perjodycznych 
odbywających się w danym powiecie, wyznaczy 
prezes dyrekcji poczt i telegrafów. 

Pracy i Opieki Społecznej 

3) Obwodowy inspektor pracy 

Prz~Diysłu i Handlu 

4) Naczelnik okręgowęgo urzędu górniczego 
5) Naczelnik morskiego urzędu rybackiego w Gdyni 
6) Kapitan portu , ' 
7) Kierownik miejscowego urzędu miar 

Reform Rolnych 

8) Kierownik powia.towego urzędu ziemskiego 

Robót Publicznych 

9} Kierownik Zarządu dróg wodnych 

Rolnictwa 

10) Nadleśniczy 

Sprawiedliwości 

11) Prezes sądu okręgowego pod warunkiem uzyska-
nia zezwolenia Ministra Sprawiedliwości 

12) Prokurator sądu okręgowego 
13) Naczelnik więzienia 
14} Dyrektor zakładu wychowawczo-poprawczego 

Skarbowym 

15) Kierownik urzędu skarbowego podatków i opłat 
skarbowych 

16} Kierownik urzędu skarbowego akcyż i monopo-
lów państwowych 

17) Kierownik urzędu opłat stemplowych 
18} Naczelnik kasy skarbowej 
19) Kierownik urzędu celnego 
20) Kierownik urzędu katastralnego w wojewódz

twie lwowskiem, krakowskiem, pomorskiem, po
znańskiem, stanisławowskiem i tarnopolskiem 

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

21) Inspektor szkolny 

Spraw Wojskowych 

22) Komendanci P. K. U. i garnizonów pod warun
kiem uzyskania zezwolenia dowódcy okręgu 
korpusu. 

Załącznik Nr. 3 do rozporządze

nia Rady Ministrów z dnia 2 lipca 
1931 r . (poz. 546). 

Wzór pisma do wojewody z zapytaniem o opinję 
o kandydacie. 

Do 

Pana Wojewody 

w .. " .... " " 
Zawiadamiam Pana Wojewodę, 1Z zamierzam 

przyjąć na służbę państwową (nadać charakter funk
cjonarjusza stałego) w . ' . . . ' , ' 

, , (nazwa urzędu lub instytucji w której 

.. .. .. tO .. .. • , .. 

kandydat ma być zatrudniony po - przyjęciu do służby) 

p.. " . . . . ., L ~ 

' (imię i nazwisko kandydata) 

(zamieszkałego w (adres). :.: t ~ 
w charakterze . ., .. 

W związku z tern powołując się na art. 15 i 17 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) i § 24 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2 lipca 1931 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 66, poz. 546) proszę Pana Wojewo
dę o wyrażenie opinji o powyższym kandydacie. 

" " 'ol . , " ".." 

(podpis riaczelnika władzy od której zależy 

przyjęcie funkcjonarjusza na służbę) 

Dane O kandydacie 

-.. . . . 
(imię i nazwisko) 

. . . 
(dokładny adres) 

data i miejsce urodzenia . . . . 
imiona rodziców i nazwisko rodowe matki, " 



1120 D~iennik Ustaw. p.oz. 546. Nr. 66. 

obywatelstwo 
narodowość 
wyznanie . 
stan rodzinny . . . . 
imię i nazwisko rodowe żony.. .. 
wyciąg z życiorysu podający: a) mieJsca pobytu, 
w których kandydat spędził więcej niż 6 miesięcy, 
b) nazwy szkół, które kandydat ukończył, c) służbę 
w wojsku polskiem względnie polskich formacjach 
ochotniczych, d) miejsce poprzedniej służby (publicz
nej lub prywatnej) kandydata, wraz z adresami pra
codawców. 

Załącznik Nr. 4 do ro~porządze

nia Rady Ministrów z dnia 2 lipca 
1931 r. (poz. 546). 

Wypełnić dla każdego kandydata osobno. 

Wzór pisma do wojewody o opinję w sprawie wyzna
~zenia na stanowisko samoistne lub kierownicze. 

Do 

. Pana Wojewody 

w. ~ _ ~ ,. i. I. 

Zawiadamiam Pana Wojewodę, że zamierzam 
mianować na stanowisko (poruczyć obowiązki) 

(nazw~ sta~owiska, ktÓre m~ być' obsadzone). 
p.. . . . zajmującego obecnie 
stanowisko. . . . . . . . 

(nazwa i siedziba urzędu , w którym pełni służbę) . 

W związku z tern powołując się na art. 16 i 17 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej . z dnia 
19 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, poz. 86) i na 
§ 25 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2 lipca 
1931 r. (Dz. U. R. P.Nr. 66, poz. 546) proszę Pana 
Wojewodę o wyrażenie opinji. 

(podpis naczelnika władzy, do której należy wyzna
czenie na dane stanowisko kierownicze lub samoistne). 

Dane o kandydacie 
na stanowisko samoistne (kierownicze) 

. . . . . . 
(imię, nazwisko i charakter służbowy) 

• • • • • • •• » 
(obecne miejsce służby względnie adr es) 

data i miejsce przyjęcia do służby państwowej . 

Załącznik Nr. 5 do rozpo-rządze
,nia Rady Ministrów z dnia 2 lipca 
1931 r. (poz. 546). 

Wykaz stanowisk samoistnych i kierownicżych 
(do § 25). 

D z i a ł: 

Komunikacji 

1) Naczelnik Wydziału Dyrekcji Okręgowej Kolei 
Państwowych i jego za'stępca 

2) Kontroler wydziałowy służby wykonawczej 
3) Naczelnik Oddziału Dyrekcji Okręgowej Kolei 

Państwowych i jego zastępca 
4) Naczelnik warsztatów kol. i jego zastępca 
5) Naczelnik parowozowni i jego zastępca 
6) Zawiadowca stacji. 

Poczt i Telegrafów 

7) Naczelnik Zarządu ' Technicznego Telegrafów 
i Telefonów 

8) Naczelnik urzędu pocztowego, telegraficznego 
lub pocztowo - telegraficznego 

9) Kierownik agencji pocztowej, telegraficznej lub 
pocztowo - telegraficznej 

Pracy i Opieki Społecznej 

10) Obwodowy inspektor pracy 
11) Kierownik ekspozytury lub etapu urzędu emi

gracyjnego 
Przemysłu i Handlu 

12) Naczelnik okręgowego urzędu górniczego 
13) Kierownik miejscowego urzędu miar 
14) Kapitan portu 

Reform RolDych 

15) Kierownik powiatowego urzędu ziemskiego 

Robót Publicznych 

16) Kierownik zarządu dróg wodnych 

Rolnictwa 

17) Nadleśniczy 
18) Kierownik państwowego zakładu chowu koni 

19) 

20) 

21) 

22) 

23) 
24) 
25) 
26) 

Skarbowy 
Naczelnik Wydziału w izbie skarbowej względ
nie dyrekcji ceł 
Kierownik Oddziału w izbie skarbowej względ
nie dyrekcji ceł 
Kierownik urzędu skarbowego podatków i opłat 
skarbowych 
Kierownik urzędu skarbowego akcyz i monopo
lów państwowych 
Kierownik urzędu opłat stemplowych 
Naczelnik kaśy skarbowej 
Kierownik urzędu celnego 
Kierownik urzędu katastralnego w wojewódz
twie lwowskiem, krakowskiem, pomorskiem, po
znańskiem, stanisławowskie m i tarnopolskiem. 

Wyznań Reli.gijnych i Oświecenia Publicznego 

wyciąg ze stanu służby, ~odaj~cy miejsca sł~żby: 27) Kierownik archiwum państwowego. 
w których kandydat pracował dłużej jak 6 miesięcy . 


